
VERBALE n. 127 del 27/02/2018 

 

L’anno 2018 il giorno 27 del mese di febbraio si è riunita, la terza Commissione 

Consiliare, nei locali della propria sede di via G. Bonanno 51, giusta convocazione del 

31 gennaio 2018 prot. n. 52/18.  Alle ore 09,00 in prima convocazione non è presente 

alcun consigliere pertanto si rinvia la seduta di un’ora. Alle ore 10,08 in seconda 

convocazione, sono presenti i consiglieri: Amella, Caracausi e  Giaconia . Presiede la 

seduta il presidente Paolo Caracausi il quale, assistito dalla segretaria supplente sig.ra 

Angela Scafidi, constata la presenza del numero legale e dichiara aperta la seduta. 

All’O.d.g. i seguenti punti: 1) Incontri con i vertici delle Società partecipate;  2) Varie ed 

eventuali. Al primo punto all’OdG il presidente Caracausi ringrazia la dott.ssa Loredana 

Giuliani, componente del CdA della RAP. Questa riferisce che il dott. Vizzini, 

presidente f.f.,  congiuntamente al dott. Collesano ritardano per motivi istituzionali.  Il 

presidente Caracausi ricorda che l’incontro di oggi è finalizzato all’acquisizione di 

informazioni sul bilancio consolidato e si auspica di comprendere le motivazioni del 

disallineamento al 31 /12/2016 che ricorda di essere di Euro 20.425255 di cui 6.45450 

che prevedono la copertura al 2017 e di 6.216570 a carico del bilancio del comune 2018 

– 2020, mentre in quanto a 13.563238 non riconosciuti e pertanto a carico della società.  

 La dott.ssa Giuliani fa un excursus sui disallineamenti, ma per entrare nel dettaglio 

ritiene che sia meglio attendere il dott. Collesano che sicuramente sarà più esaustivo.  

La dott.ssa comunica che questi 13.563238 di euro, risalgono a partite antecedenti, 

risalenti al 2014, e scaturiscono al momento del passaggio fra il vecchio e nuovo 

contratto di servizio del 2016.  Sottolinea che tale cifra era stata approvata 

dall’Amministrazione comunale e che solo adesso stanno emergendo tali problematiche. 

Ricorda, altresì, che il Bilancio 2016 non è stato approvato dal Socio a causa di questo 

disallineamento.  Tecnicamente la RAP ha presentato il bilancio nel 2016 al Socio. La 

RAP dal 2016 ha accantonato circa 4 milioni di euro come fondo svalutazione crediti e 

pertanto il deficit sul disallineamento è di circa 9 milioni di euro ai quali bisogna andare 

a detrarre delle partite che ridurrebbero ancora di più il deficit.Il presidente Caracausi 

chiede se refluenze si avrebbero sul bilancio 2017 – 2018. La dott.ssa risponde che, 

facendo riferimento ai bilanci,  a sua memoria il 2017 si chiude in pareggio e il 2018 

potrebbe, chiudersi in negativo. In ogni caso ciò sicuramente si rende necessario rivedere 

il Contratto di servizio. Interviene il cons. Amella la quale ponendo l’attenzione sulla 

mancanza di adeguata preparazione spesso di alcuni consiglieri delle Società partecipate 



nominati dal Sindaco  pensa che il semplice CdA  sia bastevole come organismo nelle 

Società Partecipate.  La dott.ssa Giuliani dissente poiché ricorda che il CdA svolge 

compiti diversi rispetto al Collegio sindacale e riferisce che  in realtà, nella maggior 

parte dei casi,  non è un problema di assenza di competenza dei consiglieri nominati, ma 

di mezzi e strumenti e quindi di personale delle stesse aziende. Si da atto che alle ore 

11,00 entra il cons. Ficarra. Interviene il cons. Giaconia ed in riferimento al 

disallineamento dei 9 milioni a carico della RAP detratti i 4 milioni del fondo 

svalutazione crediti, chiede se l’Amministrazione ha dato disponibilità per ripianare la 

differenza.Per la dott.ssa sarebbe auspicabile, ma bisogna essere realisti e non crede che 

le casse comunali abbiano tale capienza. A tal proposito il Presidente riflette sul fatto che 

se l’Amministrazione non ha la volontà di pagare il credito pari ai 13 milioni dubita che 

quest’ultima voglia erogare i circa 5 milioni di euro. Il cons. Giaconia si interroga se i 13 

milioni sono esclusivamente crediti afferenti il passaggio tra il nuovo e vecchio contratto 

di servizio.  La dott.ssa risponde affermativamente. Studiando gli atti in possesso della 

Commissione il Presidente rileva che manca la relazione del  II semestre 2017, e chiede 

lumi in merito. La dott.ssa non ne è a conoscenza, ma pensa che sia in corso di 

predisposizione. Il Presidente continua il proprio intervento e chiede se il   piano 

industriale è approvato. La dott.ssa risponde che, se ricorda bene, occorreva approvarlo 

come scadenza entro il 30 settembre 2017 e il precedente CdA non lo voleva approvare, 

ma sollecitati dall’Amministrazione comunale crede che sia stato approvato e quindi 

trasmesso agli Uffici comunali competenti. Il Presidente Caracausi, chiede informazioni 

sulla situazione economica finanziaria della RAP e sul fatto che gli è arrivata voce che 

alcuni veicoli camminino senza copertura assicurativa.  La dott. Giuliani risponde che 

per quanto riguarda la copertura assicurativa dei veicoli esclude che ciò sia vero 

trattandosi di fack news Interviene il cons. Amella, e riferendosi all’autoparco di 

Brancaccio  chiede a che punto sono i lavori di ripristino del tetto di parte della struttura. 

La dott.ssa ricorda che la Curatela  è responsabile del bene, e che giusto nei giorni scorsi 

aveva iniziato i lavori di ripristino, ma a causa del mal tempo ha dovuto sospendere.  

Il  Presidente  chiede se la struttura di  Partanna-Mondello  è stata  acquisita dai cinesi. 

La dott.ssa smentisce tale notizia riferisce che la gara era stata vinta da un’azienda la 

quale non ha firmato l’atto definitivo, per cui è nuovamente all’asta, e ricorda che la 

proprietà è della Curatela e che la RAP  le  riconosce un affitto. Il cons. Giaconia chiede 

alla dott.ssa se vengono monitorati i lavori della ditta Open Fiber considerato che la RAP 

come da contratto di servizio ne risponde nel caso di richieste di risarcimento per 



incidenti causati dalla condizione di ammaloramento della pavimentazione 

stradale.Questa risponde che non è a conoscenza e pensa che non sia di competenza della 

RAP. La RAP , come da contratto di servizio , si occupa delle manutenzioni delle strade, 

servizio che non riesce ad espletare al 100%, e ricorda che interviene su input degli 

Uffici comunali competenti. Il Presidente Caracausi chiede se è possibile affidare  la 

voce manutenzione strade a privati, considerato che la RAP non riesce a utilizzare 

l’intera somma e quindi a espletare l’intero programma di ripristino, e si chiede se è 

fattibile. Per la dott.ssa Giuliani si potrebbe fare ma solo dopo la modifica del contratto 

di servizio della RAP. Su questo punto il Presidente Caracausi dà lettura di parte del 

corpo della delibera per la modifica degli statuti, attenzionando alcuni aspetti 

dell’affidamento in house  in discussione in C.C. in questi giorni e ragionando bene in 

base a quanto riportato non dovrebbe essere realizzabile. Il cons. Amella chiede se c’è un 

piano di manutenzione strade La dott.ssa risponde alla consigliera che si deve tener 

conto anche delle difficolta legate al traffico, si lavora in sinergia con i vigili urbani e 

non è cosa semplice. In considerazione che alle ore 12,00 è prevista la seduta di 

Consiglio Comunale, il presidente Caracausi nel ringraziare la dott.ssa per le 

informazioni ricevute, rinvia l’incontro con la dott.ssa Giuliani a venerdi p.v. alle ore 

10,00 presso la sede della Commissione, anche alla presenza del Prof. Vizzini e del dott. 

Collesano al fine di acquisire maggiori e più dettagliate notizie sul bilancio della RAP e 

chiude alle ore 11,50 la seduta.  

 

LA SEGRETARIA SUPPLENTE    IL PRESIDENTE  

Angela Scafidi       Paolo Caracausi 

 

        

   

 

 
 


